Совет депутатов муниципального образования

«Цильнинский район» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

           _______________                         с.Б.Нагаткино

№ _______

Об отмене   решения Совета депутатов

муниципального  образования  «Цильнинский район» от 09.08.2017 № 421 «Об утверждении Временного положения о мерах социальной поддержки специалистам организаций культуры, работающим и проживающим в сельской местности на территории

МО «Цильнинский район»

Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области  РЕШИЛ:

1. Отменить решение  Совета депутатов муниципального  образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 09 августа 2017 года № 421 «Об утверждении Временного положения о мерах социальной поддержки специалистам организаций культуры, работающим и проживающим в сельской местности на территории МО «Цильнинский район».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию и  вступает в силу    на следующий день после  дня его официального опубликования в  газете «Цильнинские Новости».

Глава муниципального образования                 Председатель Совета депутатов

 «Цильнинский район»                                        муниципального образования

 _____________Х. В. Рамазанов

         «Цильнинский район»

                                                             ___________ И. М. Фролова

 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта решения Совета депутатов МО «Цильнинский район»

Наименование вопроса: Об  отмене    решения Совета депутатов МО «Цильнинский район» «Об утверждении Временного положения о мерах социальной поддержки специалистам организаций культуры, работающим и проживающим в сельской местности на территории МО «Цильнинский район»

Готовили : Начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Цильнинский район»

С проектом ознакомлены:

Дата
Фамилия, инициалы
Должность
Подпись

Кирюхина Н.Б.
Руководитель аппарата администрации МО “Цильнинский район”

Шрша Р.Б.
 Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Хайретдинова Е.А
Первый заместитель  Главы администрации  муниципального  образования «Цильнинский  район»

Краснова О.В.
Начальник финансового  управления администрации МО «Цильнинский район»

Краснова Н.Н.
Начальник управления по  развитию человеческого потенциала  администрации  муниципального  образования «Цильнинский  район»

Фролова И.М.
Председатель Совета депутатов МО «Цильнинский район»

Содержание замечаний, предложений:__________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект сдан __________________________________________

                                                  (подпись)

Совет депутатов муниципального образования

«Цильнинский район» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

           _______________                         с. Б.Нагаткино

№ _______

О признании   утратившими  силу некоторых решений

Совета депутатов муниципального  образования «Цильнинский  район»

Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области   решил:

1. Признать  утратившим силу:

1.1. решение Совета  депутатов  муниципального  образования «Цильнинский  район»   от 30 июня 2009 № 695 «Об утверждении Временного положения о мерах социальной поддержки специалистам организаций культуры, работающим и проживающим в сельской местности на территории  МО «Цильнинский район»;

1.2. решение   Совета  депутатов муниципального  образования «Цильнинский  район»  от 18 ноября 2010  № 148 «О внесении  изменений в решение Совета депутатов  МО «Цильнинский  район от  30 июня 2009 года № 695;

1.3. решение   Совета  депутатов муниципального  образования «Цильнинский  район»  от 06 ноября 2010  № 147 «О внесении изменений  в решение Совета  депутатов  МО «Цильнинский  район»  «Об утверждении Временного положения о мерах социальной поддержки специалистам организаций культуры, работающим и проживающим в сельской местности на территории  МО «Цильнинский район»

2. Настоящее решение   вступает в силу  с 01 января 2018 года и подлежит  официальному опубликованию в  газете «Цильнинские Новости».

Глава муниципального образования                 Председатель Совета депутатов

 «Цильнинский район»                                        муниципального образования

 _____________Х. В. Рамазанов

         «Цильнинский район»

                                                             ___________ И. М. Фролова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта решения Совета депутатов МО «Цильнинский район»

Наименование вопроса: О признании утратившим силу

Готовили : Начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Цильнинский район»

С проектом ознакомлены:

Дата
Фамилия, инициалы
Должность
Подпись

Кирюхина Н.Б.
Руководитель аппарата администрации МО “Цильнинский район”

Шрша Р.Б.
 Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Цильнинский район»

Хайретдинова Е.А
Первый заместитель  Главы администрации  муниципального  образования «Цильнинский  район»

Краснова О.В.
Начальник финансового  управления администрации МО «Цильнинский район»

Краснова Н.Н.
Начальник управления по  развитию человеческого потенциала  администрации  муниципального  образования «Цильнинский  район»

Фролова И.М.
Председатель Совета депутатов МО «Цильнинский район»

Содержание замечаний, предложений:__________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проект сдан __________________________________________

                                                  (подпись)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения Совета  депутатов муниципального  образования «Цильнинский  район»  «О признании   утратившими  силу некоторых решений Совета депутатов муниципального  образования «Цильнинский  район»

Согласно части 6 статьи 55 Основ законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-1 специалистам организаций культуры, расположенных в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа, предоставлялась льгота, предусмотренная для работников агропромышленного комплекса, в которую внесены изменения Федеральным законом от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а именно часть 6 ст. 55 признана утратившей силу с 1 января 2005 г. Льгота для работников агропромышленного комплекса предусматривалась в абзаце 2 ст. 8 Закона "О социальном развитии села".

Федеральным законом от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" признан утратившим силу с 1 января 2005 г. Закон РСФСР от 21 декабря 1990 г. N 438-1 "О социальном развитии села", согласно ст. 24 которого была предусмотрена льгота работникам культуры в сельской местности как работникам агропромышленного комплекса в виде бесплатной жилой площади с отоплением и освещением (абз. 2 ст. 8 Закона "О социальном развитии села").

Согласно ст. 2 Федерального закона от 6 мая 2003 г. N 52-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ) "О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации "Об основах федеральной жилищной политики" и другие законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования системы оплаты жилья и коммунальных услуг" размер, условия и порядок возмещения расходов на предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг, определенных абзацем вторым статьи 8 Закона РСФСР от 21 декабря 1990 года N 438-1 "О социальном развитии села", устанавливаются законодательными актами субъектов Российской Федерации и учитываются в межбюджетных отношениях. Положения абзаца 2 статьи 8 Закона РСФСР "О социальном развитии села" об установлении размера, условий и порядка возмещения расходов на предоставление льгот по оплате жилья и коммунальных услуг применяются до принятия соответствующих законодательных актов субъектами Российской Федерации, но не позднее,  чем до 1 января 2005 г. (ст. 6 Федерального закона N 52-ФЗ от 06.05.2003). Таким образом, обязанность принятия соответствующих законодательных актов о предоставлении льгот специалистам организаций культуры в сельской местности лежит на субъекте Российской Федерации, который до сих пор не принял соответствующий законодательный акт.

В силу ст. 18 и ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Таким образом, нормы Федерального закона от 22.08.2004 N 122-ФЗ, отменяющие льготы данной категории специалистов организаций культуры, противоречат абзацам 1 и 2 преамбулы Федерального закона РФ от 22.08.2004 N 122-ФЗ, согласно которым данный Федеральный закон принимается в целях защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и в данном Законе решаются задачи обеспечения конституционного принципа равенства прав и свобод человека и гражданина, повышения материального благосостояния граждан, обеспечения экономической безопасности государства и приведения системы социальной защиты граждан, которые пользуются льготами и социальными гарантиями и которым предоставляются компенсации, в соответствие с принципом разграничения полномочий между федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления, а также принципами правового государства с социально ориентированной рыночной экономикой. Нормы Федерального закона N 122-ФЗ должны реализовываться в соответствии с положениями, закрепленными в данной преамбуле, и не могут использоваться для умаления прав и законных интересов человека и гражданина.

В соответствии с ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Тем не менее, было принято «Временное положение о мерах социальной поддержки специалистов организаций культуры, работающих и проживающих в сельской местности, на территории МО «Цильнинский район», утвержденное решением Совета депутатов МО «Цильнинский район» от 30.06.2009 N 695.

 В 2018 году  у муниципального образования «Цильнинский район»  нет возможности предоставлять за счет собственных средств льготу специалистам организаций культуры.

Начальник отдела

по делам культуры

администрации МО «Цильнинский  район»                                  В. К. Фомина